
       
      ERF Project ASAW, Asylum seeking and work 
       
     

Zveme Vás 

na seminář na téma zaměstnávání žadatelů o mezinárodní ochranu a 

vykořisťování cizinců v kontextu sankční a přijímací směrnice EU 
     

 

Práce bez práv? 
 

 

KDY:  Úterý 20. listopadu 2012 
ČAS:  10:00 – 15:30 
KDE:   Integrační centrum Praha, Žitná 1574/ 51, Praha 1 

 

Základní lidská a sociální práva náleží také žadatelům o mezinárodní ochranu a 

cizincům, kteří nemají povolení k dlouhodobému nebo trvalému pobytu, a přesto 

zajišťují své životní potřeby v České republice na trhu práce. Často jim chybí informace o 

jejich právech a jakákoli podpora, protože zájmem státu bohužel je neumožnit pracovní 

integraci cizinců bez dlouhodobého či trvalého pobytu a donutit tak cizince 

k vycestování z území ČR. V důsledku toho se stávají lehko manipulovatelnou levnou 

pracovní silou, která je přes nejrůznější subdodavatelské smlouvy flexibilně kdykoli 

k dispozici českým firmám. Tzv. sankční směrnice EU se snaží tomuto stavu zabránit a 

účinně postihovat zaměstnavatele, kteří takto získávají nefér výhodu před konkurencí.  

 

Cílem našeho semináře je upozornit na složitou situaci žadatelů o mezinárodní 

ochranu, zamyslet se nad důvody zákazu jejich působení na trhu práce po dobu jednoho 

roku a zhodnotit význam sankční směrnice a přijímací směrnice jak pro žadatele o 

mezinárodní ochranu, tak obecně pro cizince na českém trhu práce. 

 

Martin Rozumek 

Ředitel Organizace pro pomoc uprchlíkům 

 

 



Program 
 

10.00   Úvodní slovo - Martin Rozumek, Organizace pro pomoc uprchlíkům 

10.10  Situace žadatelů o mezinárodní ochranu na českém trhu práce 

Eva Holá, Organizace pro pomoc uprchlíkům 

10.50 Žadatelé o azyl v Bulharsku a jejich vstup na trh práce  

Radosveta Hadjieva, Caritas Bulgaria 

Diskuse 
 
11.30    oběd 
12.45   Transpozice sankční směrnice v ČR – promarněná příležitost zabránit 

vykořisťování cizinců na trhu práce? Aktuální vývoj úpravy tzv. 

přijímací směrnice práva EU  

Martin Rozumek, Organizace pro pomoc uprchlíkům.  

13.30   Kritika boje proti nelegální práci    

 Marek Čaněk, Konzorcium nevládních organizací pracujících s migranty 

v ČR 

14.15    Představení společného projektu Cizí zaměstnanci (OPLZZ) 

Pavla Hradečná – Sdružení pro integraci a migraci 

 

Diskuse s účastníky z České republiky a s účastníky z Bulharska, Německa a Velké 

Británie. 

 

 

Seminář bude pořádán v českém jazyce, zahraničním účastníkům bude zajištěno 

tlumočení. Všichni účastníci jsou zváni Organizací pro pomoc uprchlíkům na oběd. 

 

Svou účast, prosím, potvrďte do 7. 11. 2012 na email martin.rozumek@opu.cz nebo 

telefonicky na čísle 284683545 kolegyni Barboře Kousalové. 

 

 

 


